宇部市地球温暖化対策ネットワーク２０１８年度第３回幹事会議事録

日時：2018 年 12 月 19 日（水）18：00～18：40  場所：市役所第 3 会議室

出席者：役員：溝田代表・今井副代表  幹事：小金井幹事長・粟屋・新谷・堀（天根氏代理）・三好・村上

パートナー（PT）：岡本係長・能勢 事務局：殿河内・太田・兼久・松井・笠井・木原

[ 議題 ]

１．業務の進捗状況報告

１）各種イベントでの啓発ＰＲ活動

  ①かねこキッズまつり：10/21日（日）、新天町ハミングロード

 ・ペットボトルソーラーカー工作教室：３０名

②宇部まつり：11/4（日）、エコ広場（西日本シティ銀行駐車場）

・ブース：２（UNCCA）＋１（エフエムきらら）+１(宇部ＩＥCA)＋1（宇部市環境政策課）

・自転車発電体験：１７０名参加（小学生１０６名、中学生以上６４名）

・ペットボトルソーラーカー工作教室：３０名

２）温暖化対策・省エネ啓発事業

①グリーン電力証書仲介：

・宇部興産グループチャリティーコンサート（2,000kwh）10/7

・宇部まつりハーモニー広場（2,000kwh）11/4

②カーボン・オフセット

・宇部まつりハーモニー広場発電機消費燃料をオフセット

⇒「ＣＯ２吸収源の森」メンテ・除草作業（10/23、10/24）

３）省エネ・環境教育推進活動

 ①団体向け

・琴芝校区放課後子ども教室（10/3）

・吉部校区街づくりサークル（11/15）

・環衛連黒石支部（11/20）

 ②小学校向けゴミ処理教育（ごみ分別ゲーム）支援

  ・原小学校（9/14）

  ・恩田小学校（9/27）

  ・上宇部小学校（10/19）

 ③ダンボールコンポストを使った生ごみ堆肥化体験学習講師派遣（新谷講師）

  ・原小学校（9/14）

  ・上宇部小学校（10/26）

  ・新川小学校（10/28）

  ・神原小学校（10/28）

４）子どもから家庭の省エネを拡げる「エコレンジャープロジェクト」

  ・・・トヨタ環境活動助成プログラム支援事業

①７月～９月活動結果のまとめと活動報告会準備

②活動報告会実施（予定）１２月２３日（日）１０：００～宇部市総合福祉会館

③エフエムきらら「エコキッズアワー」出演１６回（全３５回）

議事録として

追記した部分

②および③：

今年度分は終了

５）地域教育力向上プロジェクト（協力事業）

①ESD研修会出席（10/29、12/1、12/8）

２．その他

１）環境やまぐち推進会議出席（11/13）

２）食品リサイクルループ推進協議会出席（11/15）

３）宇部 IECAにて UNCCAの活動紹介（12/6）

4）環境審議会委員交代 太田 ⇒ 木原

・エコレンジャー事業で収集した使用電力データおよび宇部市の気象（過去５年分）の紹介

・民間への地球温暖化対策ということで、今後もエコレンジャー事業を継続したい → 地球環境基金へ応募

・総会の環境講演会の講演者候補：弘中秀治氏

気象予報士／内閣府防災ボランティア活動検討会メンバー

長年宇部市防災危機管理課で防災業務に従事（現在 環境政策課副課長）

・宇部市より ESD うべ推進協議会主催のパブリックディベート大会の紹介

・村上幹事より 1/26開催の自転車まちづくりセミナーのご案内（詳細は決まり次第連絡）